

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu a data dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct.

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabawianych żalobach, pogrzebach wszelkie nekrologi, opisy noc i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, sekcystów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrupach lub o smalczyżnych przedmiotach it. d. po 50 centów od wiersza.

Dziś: Św. Wawrzyńca. Jutro: F. 10 po Św.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstyńska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 4 m. 54. Zachód „ „ 7 „ 13.

Długość dnia g. 14 m. 19. Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Prenumerata z przesyłką pocztą wynosi:

w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct. w Niemczech „ 1 „ 50 „ w innych państwach „ 2 „ — „

Za smlaną adresem opłaca się 20 ct. Opłatę należy uiścić równocześnie z smlaną smlany adresu.

CENY OGŁOSZEŃ Swycenne ogłoszenia na czarnej stronie:

Wiersz podkowy albo jego miejsce 10 „ W „Drobnych ogłoszeniach“ za każde słowo 3 „

Artykuł podkowy po „ 3 „ z drukowanym po „ 4 „ z drukowanym po „ 4 „

Korrespondencyjne prywatne za każde słowo 4 „

Nadawane na trzeciej stronie: Ogłoszenia, wiersz podkowy albo jego miejsce 20 „

Reklamy 30 „ Wskazywania 20 „

Ogłoszenia do „Przedkąt“ przyjmują „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Karła Ludwika 1. 6.

Przegląd polityczny.

Lwów 9 sierpnia.

W świecie politycznym zwrócono ogólną uwagę na to, że londyński Standard, będący jak wiadomo organem prezesa gabinetu angielskiego i ministra spraw zagranicznych lorda Salisbury'ego, raz po raz występuje przeciw polityce zagranicznej kanclerza niemieckiego księcia Hohelohego, któremu zarzuca kokietywanie z Rosyą i Francją. „Niemcy — pisze ten dziennik — chcą być filarem grupy mocarstw środkowo-europejskich, a równocześnie kokietują z jej wrogami, towarzyszą im w akcyi przeciw Japonii z i mianą tryumfującą wolają, że w Azji poniosła Anglia porażkę. Byłoby rozsądniej, gdyby Niemcy zachowywali raczej przyjaźń angielską.“ Wnet po tym artykule Standard z okazji przybycia cesarza niemieckiego do Anglii wystąpił z takim rozumowaniem: „Cesarz Wilhelm może w Anglii zawsze być pewnym serdecznego przyjęcia, raz dlatego, że jest wnukiem królowej, a powtóre, że jest przyjacielem i sprzymierzeńcem Wielkiej Brytanii. Człowiek tak wielkich zalet i niezwykłych zdolności, jak młody cesarz, zapewne nigdy nie będzie lekceważył wartości doświadczeń sędziwego wieku, jakim cieszy się jego królewska babcia. Jako dla wnuka, żywym dlań zawsze szczerze sympatye, ale jako władcy Niemiec oceniamy go wedle tego, jakiego rodzaju stosunki utrzymuje z Anglią. Owóż faktem jest, że podczas urzędowania ostatniego gabinetu angielskiego stosunek między Anglią a Niemcami nie zawsze był zadawalający i nie miał tego przyjacielskiego charakteru, co dawniej. Jakkolwiek partya była u steru, zawsze angielscy ministrowie pragnęli utrzymywać jak najlepsze stosunki z Niemcami. Bo ostatecznie było to czemś zupełnie naturalnym, że Anglia i Niemcy były sobie przyjaciółmi i sprzymierzeńcami, a sprzeciwialioby się to prostej logice, gdyby tak nie było. Kardynał bowiem interesu obu państw są zupełnie identyczne, a w ważnych kwestiach zasadniczych nie ma między Anglią a Niemcami żadnych punktów spornych. Przyjaciel powinien umieć znieść słabości przyjaciela. Też zasady jednak nie zawsze trzymał się cesarski rząd niemiecki w ciągu ostatnich dwóch lat.

„Co więcej, można śmiało powiedzieć, że polityka cesarska w tym okresie okazywała się nadto wybitną skłonnością do dyplomatycznych eksperymentów. Polityka angielska, zwłaszcza wobec zaprzysiężonych mocarstw, jest bardzo prosta i szczerą. Przy całym zresztą podziwianiu dla księcia Bismarka, wystrzegali się jednak angielscy mężowie stanu naśladowania jego strategii. Są oni przyjaciółmi swoich przyjaciół, a nieprzyjaciółmi ich nieprzyjaciół, gdy tego potrzeba, wszelako nigdy nie traktowali swoich przyjaciół z ukrytą zawiścią i podejrzliwością. Trudno przypuścić, ażeby Niemcy cokolwiek zyskały na tem, że zubożyły z naturalnej linii stosunku swego do Anglii. Zdumienie wprost ogarnął mni, gdy się widzi Niemcy po stronie tych dwóch mocarstw, które obecnie w swoich dziennikach głoszą, że ich dyplomacya odniosła jakoby wielkie polityczne zwycięstwo nad Anglią w Azji wschodniej. Udział Niemiec w tej spółce nie trwa wprawdzie długo, ale też nie może on długo trwać. Cała ta spółka wygląda tak, jak gdyby Rosya i Francya dzieliły ostrzyg na dosyć nierówne porcje i dały Niemcom obie skorupy, nie zawierające nawet najmniejszej cząstki. Nie potrzebowałobyśmy ubolewać nad tym wypadkiem, gdyby on tylko sprawił to, żeby Niemcy wczasy przeszli.

„Życzliwość Anglii, której Niemcy długo doświadczali, jest bez wątpienia o wiele więcej warta, niż jakiś chwilowy zysk z kokietowania z Francją i Rosyą. Służną jest rzeczą, jeżeli Niemcy starają się żyć na dobrej stopie z obu temi państwami, ale jeżeli cesarz myśli, że Francya zapomni o Selandii, a Rosya o kongresie berlińskim, to znajdując się w fatalnym błędzie. Natomiast Anglia nie potrzebuje nie przebaczać, nie darować, nie burzyć. To też zarówno w małych sprawach, jak i wielkich, w europejskich lub azjatyckich, zarówno jak podrzędnych kolonialnych, powinny Niemcy i Anglia traktować się otwarcie i po przyjacielsku. Z tego cośmy powiedzieli, nie wynika

przypadzie, ażeby stosunki między Anglią a Niemcami nie były dobre, ale my chcielibyśmy, ażeby one były jeszcze lepsze, a mamy nadzieję, że to życzenie spełni się teraz, gdy lord Salisbury jest ministrem spraw zagranicznych.“ W końcu wyrażono w tym artykule nadzieję, że cesarz Wilhelm skorzysta zapewne z pobytu swego w Anglii, aby wejść w pewien kontakt z opinią narodu angielskiego w kwestyi macedońsko-bułgarskiej.

Artykuł ten Standarda ogromnie zirytował prasę niemiecką, zwłaszcza bismarkowską. Hamburger Nachrichten, przyboczne pismo Bismarka, pisze, że wprost oburzającym jest pyśzałkawy ton, w jakim ministeryalny organ angielski wita „młodego“ cesarza i reklamuje go dla Wielkiej Brytanii jako alianta. „W obecnej konstelacyi europejskiej — pisze bismarkowski organ — byłoby nam bardzo zaniepokojeni, gdyby Niemcy tak zbliżyli się do Anglii, iżby to dawało londyńskim piśmoprowo uważać cesarza Niemiec za sojusznika Anglii. Takie bowiem zbliżenie musiałoby się dokonać na koszt naszych stosunków do Rosyi, a najważniejszem zadaniem niemieckiej polityki zagranicznej jest pielęgnować dobre stosunki z caratem. Cesarz niemiecki nie jest wasalem królowej angielskiej i nie myśli wbrew interesom Niemiec oddawać Anglii antrosyjskich usług.“ Inne pisma niemieckie również niezadowolnione są z tonu, w jakim Standard przemawia, a organ kanclerza ks. Hohelohego, Post dość ostro odpowiada Standardowi, że Niemcy ostro odpowiadają Standardowi, że Niemcy pragnęli utrzymywać jak najlepsze stosunki z Niemcami. Bo ostatecznie było to czemś zupełnie naturalnym, że Anglia i Niemcy były sobie przyjaciółmi i sprzymierzeńcami, a sprzeciwialioby się to prostej logice, gdyby tak nie było. Kardynał bowiem interesu obu państw są zupełnie identyczne, a w ważnych kwestiach zasadniczych nie ma między Anglią a Niemcami żadnych punktów spornych. Przyjaciel powinien umieć znieść słabości przyjaciela. Też zasady jednak nie zawsze trzymał się cesarski rząd niemiecki w ciągu ostatnich dwóch lat.

Wizycie króla rumuńskiego w Jeshlu jedni odmawiają wszelkiego politycznego znaczenia, inni natomiast utrzymują, że zapady podczas niej ważne postanowienia. Głoszą, że jedyni nieustraszeni dygnitarze, którzy brał udział w przyjęciu króla Karola, ambasador niemiecki hr. Eulenberga, przywiózł dla króla list ces. Wilhelma II z propozycyami, które już przedtem były przedmiotem poufnych narad, a które posłużyły za podstawę do ostatecznych rokowań, przeprowadzonych przez ks. Hohelohego i hr. Eulenberga ze strony niemieckiej, a ministra Lshovary'ego ze strony rumuńskiej. Rezultatem tych rokowań jest jakiś piśmenny układ, podpisany przez króla Karola i księcia Hohelohego w imieniu cesarza Wilhelma. O treści tego układu dzienniki — donoszą jeno tyle, że reguluje on stosunek Rumunii do Niemiec, uwzględniając dokładnie wszelkie możliwe wypadki polityczne.

Wiedź 5 sierpnia. Bilans handlowy za pierwszy półrocze w ostatecznie stwierdzonych cyfrach dowozu 364-85 mil. zł. i wywozu 347-97 mil. zł. zamyka się nadwyżką importu 1638 milionów. Jest to cyfra bardzo niewesoła, zwłaszcza jeżeli się zważymy, że od wielu lat w handlu austro-węgierskim nadwyżki dowozu nie było i że jeszcze w roku ubiegłym, który wcale nie mógł się nazwać pomyślnym, dowóz wynosił tylko 355-85 mil. a wywóz 368-39 milionów (w pierwszych 6 miesiącach) a więc nadwyżka wywozu wyraziła się cyfrą 12 1/2 miliona. Bilans przeto pogorszył się blisko o 29 milionów.

Na argument, że siła konsumpcyi ludności w państwie wzrosła i wskutek tego więcej sprowadzano towarów, zgodzić się trudno. Taki szybki wzrost zamożności w Austro-Węgrzech i to w czasie, kiedy ceny zboża tak niebawem są niskie, kiedy cukrownictwo przechodziło przez ciężkie przesilenie i kiedy wywóz wielu innych fabrykatów znacznie się zmniejszył, jest wprost niemożliwy. Wyprodukowano więcej, wzrost importu wpływający wysoki kurs waluty, który przyniósł zagranicznych eksporterów, a także innymi ubocznie mniej już na całość handlu wpływającymi powodami. Zastanawiamy się naprzód nad zmniejszeniem eksportu. Eksport zboża trzymał się mniej więcej w tych samych granicach, a nawet podniósł się o blisko 1/2 proc. (z 2,187,621 centnarów na 2,196,495 ctn.). W tej łącznej sumie większą część zajmuje eksport jęczmienia (1,166 mil. ctn.), który wzrósł o blisko 98 tysięcy

centnarów (z 1,068 mil. w r. 1894). Znaczna też zwyżka, bo blisko 30%, wykazuje eksport pszenicy, który wzrósł o przeszło 74 tysięcy centnarów. Na pozór byłoby to nawet pocieszające cyfry. Smutne jednak są one mimo względnego polepszenia, jeśli się je porówna z dawnymi cyframi wywozu, większymi dwa do trzech razy (w pozycyi pszenicy). Zwyzki te zresztą w wywozie pszenicy i jęczmienia posłużyły tylko na pokrycie znacznych niedoborów w pozycyach owsa, i kukurudzy. Owsa już w r. 1894 bardzo mało wywożono (31,396 ctn.), kukurudzy zaś na blisko 18,000 ctn. (z 95 tysięcy w r. 1894). Wywóz żyta przed kilku jeszcze laty tak znaczny ustął niemal zupełnie, (wynosił tylko 1592 ctn.). Spadł też bardzo wywóz strączkowych (z 470 tysięcy na 223 tysięcy), którego to spadku żadną miarą nie zrównoważył wzrost eksportu kartofli (z 83 tysięcy na 235,000 ctn.).

Względem jednak, mimo ujemnych także pozycji w eksporcie świeżych owoców (z 48,000 na 11,000 ctn.), grysu (z 446,000 na 140,000 ctn.), siana (z 253,000 na 154,000 ctn.), sł. my (z 600,000 na 36,000 ctn.), wywóz produktów rolniczych nie był gorszym, niż w roku ubiegłym. Również wywóz maki (617,500 ctn. w roku 1894, 630,000 w r. 1895), spirytusu (88,000 w r. 1894, 90,000 w r. 1895) mało co się zmienił, a wywóz piwa i wina (pierwszego o 317 tysięcy ctn., drugiego o 215 tysięcy) znacznie się nawet podniósł.

Dopiero pozycye cukru i bydła zmieniają całą cyfrę wywozu. Cukru surowego wywieziono mniej o 98,000 ctn (185 tysięcy), a rafinady mniej o 303,700 ctn (1,681,000). Razem stanowi to spadek eksportu w kwocie 124 milionów złr. Dalej spadł też wywóz bydła (o 10,053 sztuk i nierogacizny o 76,632 sztuk (wskutek zarazy) i owiec o 53,139 sztuk. Razem zmniejszyła się wartość wywozu bydła o 10 mil. zł. Podczas gdy spadek eksportu cukru jest tylko skutkiem chwilowego przesilenia, które w znacznej części ustąpiło musi już w następnej kampanii, że zmniejszeniem się wywozu bydła rzecz ma się zupełnie inaczej. W ubiegłym roku po koniec grudnia wywieziono samego bydła rogatego o 180,227 sztuk więcej (228,464), niż w r. 1893, nierogacizny o 54,430 sztuk więcej (485,063), owiec o 116,112 więcej (343,100). Wartość tego zwiększonego wywozu reprezentowała 64 milionów.

Otóż bez względu na zarazy, choroby bydła, zamknięcie granic i inne szkodliwe okoliczności, które obecnie tamują wywóz bydła, taki eksport nie może być stałym postopem z tego powodu, że bydła w Austro-Węgrzech nie rodzi się i nie hoduje tyle nad własne potrzeby. Już w r. 1894 wartość wywozu fabrykatów spadła o jakie 17 milionów, ale eksport byłby ratował sytuację. W bieżącym roku ratować jej nie może. Wywóz różnych materjali do fabrykacyi i fabrykatów w pierwszych 6ciu miesiącach wzrósł wprawdzie w porównaniu z r. 1894 o jakie 4 miliony (3-940 mil.), ale wywóz produktów rolniczych, paszy dla bydła i zwierząt zmniejszył się w tym samym czasie o 13-38 mil. (zwierząt samych, jak już podano o 10 mil.).

I bez przesilenia cukrowego wywóz z monarchii w ubiegłym półroczu przedstawiałby się bardzo smutno. Jednym słowem eksport zboża nie podnosi się, zaś eksport fabrykatów podnosi się nie może tak szybko, jak przemysłowcy zapowiadali, a eksport bydła upadać musi, bo Austro-Węgry nie mogą tyle „wyprodukować“ rocznie, jak rękawiczek, butów i ubiorów, w miarę żądań zagranicy.

Jedyny ratunek dla handlu zewnętrznego byłby w jak najszybszym wzmocnieniu pozycyi rolnika. Państwo powinno na koszt własny zakładać (jak Rosya, magazyny, do życia powołać banki rolnicze, kredyty tanie dawać na zboże, zreformować ustawy bankowe, krepujące dziś kredyty osobisty właściciela ziemi, wespół z krajami i powiatami udzielać pożyczek bezprocentowych lub małoprocentowych na melioracye, wyjątkowe ustanowić taryfy na zboże wprost za granicę idące, ulgi przyznać podatkom właścicielom ziemi, a zupełnie zwolnić od podatku nowe gdziekolwiek w państwie wydawane 3/4 procentowe listy zastawne, na pewien zaś szereg lat ułwolić od podatków wszelkie krajowe instytucye poważne (zarówno spółki

komandytowe, jak akcyjne towarzystwa), zajmujące się wywozowym handlem zboża. Jeżeli będziemy lekceważyli smutny stan rolnictwa i pod wpływem doktryny przemysłowców kapitalistycznych będziemy utrzymywali, że Austro-Węgry samym wywozem fabrykatów dotrzymać potrafią swoich zobowiązań zagranicznych, wynoszących 130 do 150 milionów rocznie, to ani nagromadzenie złota w kasach państwowych, ani kredyty monarchii, ani ogromna obfitość kapitałów zachodnich, których słabe tylko strumyki spływają aż do stolicy naddunajskiej, nie uratują monarchii od najcięższych przesilen. W Austro-Węgrzech pracuje na roli 60 procent ludności, która żyje wyłącznie z tej pracy. Zadne sofizmaty kapitalistycznych ekonomistów tego tem nie usuną i nie przerobią jednym tchem milionów wieśniaków w proletaryat fabryczny.

Równolegle z upadkiem wywozu (dającego się tłumaczyć tylko upadkiem handlu zbożowego, a zamaskowanego chwilowo — jak to Przegląd wielokrotnie wskazywał — zwiększonym w roku ubiegłym wywozem bydła) idzie dość szybki wzrost importu. Import wzrósł o 8.5 miliona (ekspert spadł o 20.4 miliona). Suma ta byłaby jeszcze znacniejszą i wynosiłaby nawet 16.5 mil. zł., gdyby nie ubytek w dowozie produktów rolniczych i bydła (— blisko o 4.5 mil. zł.), materjali i fabrykatów przemysłu tkackiego i sukienniczego, tudzież chemikalii (przeszło 8.5 mil. zł.).

Ten ubytek dowozu zboża i bydła przecież nie dowodzi wzrostu zamożności i siły konsumpcyjnej w Austro-Węgrzech. Bydła rogatego nie dowieziono zresztą mniej; zmniejszenie się importu przypada na nierogaciznę (na małą stosunkowo cyfrę 29,000 sztuk) i na zboże, którego dowóz spadł z 3,617,760 na 2,367,221 ctn. (o 1,250,539 ctn.). A ponieważ zboża nie wywieziono mniej, niż w roku ubiegłym, przeto zmniejszenie się cyfry importu jest chyba raczej ujemną oznaką, niż dodatnią. Dowieziono więcej tylko różnych owoców, jaj, kawy i innych artykułów, spożywanych przez zamożną tylko ludność. Dowieziono także więcej za 5 do 7 milionów zł. tytoniu (na rachunek skarbu). Wszelki inny dowóz obejmował jedynie maszyny, kruszce i węgle, a było to, jak już dowiedzieliśmy, spekulacyą importerów, nie zaś rezultatem wzrostu zamożności. Jakkolwiek tedy rzecz rozpatrywać, zawsze się okazuje, że bilans handlowy monarchii się pogarsza.

Kronika warszawska.

Warszawa 6 sierpnia.

Chłodniejsze a mimo to pogodne dni, jakie nastąpiły, sprzyjają teatryczkom ogródkowym, które wracają do mody, bo publiczność nabiera do nich zaufania, widząc, że poważnie zadanie swe traktują. Zwłaszcza „Wodewil“, którego dyrekcya spoczywa w rękach pp. Michała Wołowskiego i Lucyana Dobrzańskiego, wysunął się na czoło towarzystw prowincjonalnych i święci czyste tryumfy. Personal wodewilowy — odpowiednio powiększony, zubożony i wymusztorwany, zamierza udać się na zimę do Petersburga.

Tegoroczne powodzenie „ogródków“ i pewnych sztuk, w nich wystawianych, nastęrcza dość ciekawe refleksye na temat naszej publiczności. Kto czyta dzienniki i tygodniki warszawskie, wie, że o teatrze i sprawach teatralnych mówią często, a przezwajnie z niemałą znajomością rzeczy. Długo trzeba przebieierać między miastami zagranicznymi, nim znajdziemy ognisko życia umysłowego, posiadające tylu wytrawnych recenzentów, a w różnych piśmach i tarystycznie.

Krytyka teatralna nad Wisłą zna literaturę dramatyczną, zna scenę i jej potrzeby, zna zdolności i temperament każdego aktora i każdej aktorki; czy zna również dobrze usposobienie publiczności? Co się Warszawie podobało najbardziej w ciągu bieżącego lata? Nikt, znający stosunki, nie zawaha się ani chwili i odpowie natychmiast, że nie nie da się porównać z powodzeniem, jakim się cieszyła „Madame Sans-Gêne“, komedya historyczna Wiktoryna Sardou. Grano ją dwadzieścia kilka razy w teatrze Letnim — grała ją trzydzieści razy trupa pana Wo-

wskiego w ogródku, a dalsze przedstawienia są już zapowiedziane. Krytyka oceniła te komedye surowo: miała do tego prawo, bo błędów i niedostatków w niej wiele, ale zarazem przeprosiła jej rychły zgon, a pod tym względem omyliła się całkowicie.

Ci, którzy wiedzą, co są naprawdę warte utwory w rodzaju „Madame Sans-Gêne“, ci, których wreszcie krytyka przekonać może, stanowią mniejszość znikającą i nie zapewniają żadnego sztuce trzydziestu przedstawień. Po za nimi stoi warstwa, którą przywykliśmy uważać za przedstawicielką opinii Warszawiaków, która jednak nią nie jest. W znacznej części składa się ona z „jednosłów“ o wykształceniu literackim, jakie dać może fejeton dziennika, o sładzie estetycznym, wyrobionym przy party bilardu, o niepomahowanej chęci zabawiania się i o nieprzewycięzonej odrazie do wszelkich rozrywek, połączonych z nateżeniem umysłu. Ta część towarzystwa warszawskiego gotowa pójść na każdą sztukę, w której są kuplety, kostymy, skrócone do minimum i czardasz w drugim akcie. Ale na kole towarzystwie, którego lwem jest szykowny kantorzysta, nie kończy się za-stęp publiczności. Jest po za tem wszystkim jeszcze cała armia odwodowa, złożona z ludzi, którzy nie mieli czasu przyswoić się przyjemnościami, którym długoletnie uczęszczanie na widokiska nie wydelikowało smaku, którzy mają gustu odmienne, a sztukę i literaturę pojmująj nawnie. Gdy jakiś dramat nie schodzi przez cały miesiąc z afisza, niechaj autor im podziękuję.

Ci goście teatralni żądają dwóch rzeczy. Po pierwsze pragną silnych wrażeń, powtóre chcą, by na scenie wypowiediano to, co wy-powiedzieli sami, gdyby umieli swe myśli ubrać w literacką formę. Rzecz oczywista, że Paillon lub Daudet im nie wystarczą; nawet Sudermann bywa za subtelny. Mówiąc w ich imieniu, trzeba mówić tak, jak ex-practica do sióstr cesarskich.

Zwykłe po chłodnem lecie następuje ciepła jesień, więc komitet, urządzający wystawę ogródniczą, zaciera ręce z powodu nastania chłodnych dni i życzy sobie, aby przeciągnęły się do końca lata.

Ostatnia ta w bieżącym roku wystawa, gdyby tylko dorównała poprzedniczej swej z przed lat dziesięciu, już byłaby godną pochwał i względów publiczności. A zdaje się, że ją przewyższy. Wzięła ją pod swą opiekę prasa, która, choć szandarem „beztroszcnością“ nieustannie potraza, posiada jednak i pomiędzy instytucjami publicznymi — faworytów. Szczególnie zainteresowanie budzą objęte programem wystawy ogródniczej „konkursy włósciańskie“.

Mają one na celu podniesienie przemysłu ogródniczego i sadowniczego wśród naszych chłopów, którzy dotąd przeważnie z kwiatów znają tylko malwy i stonieczniki, a z jarzyn — kartofle i kapustę. Komitet wystawowy, za pośrednictwem obywateli ziemskich i księży, rekrutuje sobie liczynek do tego działu wystawców.

Warszawski „wąż morski“ znów wytknął głowę czy też ogon. Mityczna „kompania francuzka“ Devarsa, o której co roku w porze letniej piszą dzienniki, że już już na przybyło do Warszawy i pobudował różne cuda, a zwłaszcza bulwary nad Wisłą, przybywa, aby ostatecznie zakupić gmach szpitala Dzieciątka Jezus, a przy tej sposobności zająć się mnóstwem innych wielkich przedsięwzięć, między którymi nie brakuje pewnie i... owych bulwarów. Co do szpitala jednak, sprawa weszła już na drogę pewną, dzięki upoważnieniu warszawskiego generał-gubernatora do sprzedania zabudowań szpitalnych za sumę rs. 1,475,000.

Szpital „Dzieciątka Jezus“, stanowiący jedną z najpiękniejszych kart w historii dobroczynności warszawskiej, założony jeszcze w wieku ubiegłym przez słynnego księdza Baudouina. Obecnie podjęto myśl wzniesienia pomnika księdzu Baudouinowi. Piękna ta postać dawno już na hód nie czeka. Ks. A. Brykoczyński w odezwie, nadesłanej do redakcyi jednego z tu-tejszych pism, zwraca uwagę, że chwila, w której dokonywać się mają przenosiny szpitala Dzieciątka Jezus i porządkowanie całego placu, jest dla sprawy tej najodpowiedniejsza.

Rzeczywiście, pomnik taki należy się i filantropowi i miastu, które pod względem rzeźby monumentalnej dziwnie skąpo jest wyposażone. Niezbyt liczne, a jednak w stosunku

winne zarazem. Jestto podobne do afiszów Cherefa przedstawiających Moulin-Rouge, które zdobną ściany tego Tavern-Clubu obok kopii „Przędek“ Veleuqra, gdzie się widzi ową sztyl kobiecą z tak wielką siłą namalowaną. Małeńka figurka szelmeczki paryskiej zajmuje tu właśnie miejsce tych pięknych kurtyzan greckich, które się stały statuetkami z Tanagry.

2) Znajomość głęboka sztuk i literatury zagranicznych. Już samo wymawianie tych kilku imion, które przytoczyłem, wskazuje na pewne odczytanie. Ludzie ci wymawiają je i wiele innych w sposób stwierdzający nie tylko powierzchowne odczytanie ale sumienną i gorliwą naukę. Nie powiem znajomości zupełną, bo dyletantyzm choćby najrozumnniejszy, jest zawsze niepewnym, gdy się odnosi do pisarzy cudzoziemskich. I tak słyszałem w Oxfordzie krytyka, może najlepszego w naszym wieku, nieodwołanego WALTERA PETERA mówiącego o Flaubertie i Feuillecie jako o dwóch najbardziej przez siebie lubianych mistrzach prozy francuskiej. Stawiał ich obok siebie i z tych samych powodów podziwiał ich obu i miewał ich sposób pisania tak zasadniczo różny.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PAWEŁ BOURGET.

Z A M O R Z A M I.

(Ciąg dalszy).

Skoro się już mówi o rozrywkach amerykańskich, byłoby niesprawiedliwością nie wspomnieć także o tak żywym zamilowaniu w przedstawieniach intelektualnych u ludzi wykształconych tak licznych w tym kraju.

Zaczynamy już — mówią o konwersacyi salonowej — czem staje się u nich ta inteligencya i jak ona okazuje wolę, aby osiągnąć to, co nazwałem własnym punktem widzenia. Do tych to ludzi, zwłaszcza gdy się ich życie intelektualne bierze na uwagę, daje się trafnie zastosować słowa pustelnika z wieków dawnych: „Oczy ich nienasycone są patrzenia, a uszy słuchania.“

W ten to sposób, w skutek ciekawości ustawicznie naprężonej, dochodzi Amerykanin, ten syn narodu tak młodego, do stanu ducha, który my zwykliśmy uważać za ciężki błąd i największe wyrafinowanie obecných czasów kadencyi, t. j. dyletantyzmu. Tego stanu ducha, zasadzającego się na tem, że człowiek myśli wżycie w rodzaju życia najbardziej rozmaite i

najbardziej sobie przeciwe, że je zrozumie i przywłaszczy sobie i chwilowo oddaje się im, nigdzie nie spotkałem bardziej rozwiniętego, jak w Stanach Zjednoczonych. Z tego wynioskowałem, że my, moralisci starej Europy, nie mieliśmy racyi, przypisując temu stanowi wszystkie nasze z wyrodnienia sentymentalne i choroby woli. Powoduje je raczej to, że nasze społeczeństwo jest za stare.

„Wszystko jest czystem dla czystych“ — powiada przysłowie często źle tłómaczone. Tak samo słusznie powiedziano można, że w rzeczach moralnych wszystko jest zdrowem dla zdrowych, niezdrowem dla chorych. Jest to jeden z tych wniosków, które mi podczas tej podróży najczęściej na myśl przychodziły. Jest on pocieszający i okrutny zarazem — pocieszający, ponieważ zmniejsza naszą część odpowiedzialności przed nami samymi i przed przodkami naszymi za choroby, które zaturawają Europę, ale jest i okrutny. Czyż potrzeba mówić dla czego?

Ten dyletantyzm wykształconých Amerykanów, najlepiej uwidocznia się w rozlicznych klubach literackich. Jeden z najbardziej reprezentacyjnych jest „Tavern-Club“ w Bostonie mieści się on w niewielkiej trzypiętrowej kamieniczce. W parterze znajduje się fumoir

i przedpokój, na pierwszym piętrze sala jadamna, a na górze sala do produkcyi muzycznych i rozmaitych przedstawień. Klub ten odpowiada mniej więcej dawnym stowarzyszeniom paryskim z dzielnicy łacińskiej, jak np. Stowarzyszeniu hydropatów, którego historię napisał założyciel jego, poeta Emil Gondeau w małym dziełku p. t. „Dziesięć lat życia cygańskiego“. Dziełko to mojem zdaniem jest najlepszym dokumentem, rzucającym światło na naszą młodź literacką między latami 1870 i 1880. „Tavern-Club“ założyla także młodzież literacka Bostonu, młodzi literaci, młodzi malarze, młodzi muzycy. Oto kilka rysów odróżniających ten klub od podobnych mu klubów nowojorskich. Mojem zdaniem rysy te charakteryzują doskonale zdrowy odcień dyletantyzmu amerykańskiego.

1) Szacunek młodszych dla starszych i wzajemnie szacunek starszych dla młodszych. Prezydentem Tavern-Clubu jest naprzykład znakomity profesor Norton z Cambridge. Gdy klub daje swój obiad miesięczny, siedzą tam przy jednym stole sędziowie, bankierzy i lekarze, wszystko ludzie sędziwi o siwych włosach, a obok nich ludzie młodzi, interesujący się temi samymi zagadnieniami z dziedzin sztuki. Amerykanin troszczący się życiem umysłowem nie

zatrzymuje się w pogoni za nowością, tak samo jak nie zatrzymuje się w pogoni za fortuną, gdy jest aferzysta. Usłyszycie tam jak stary amator obrazów rozmawia z największą znajomością rzeczy o Degasie albo o Gustawie Moreau z młodym malarzem, udającym się do Paryża, jak znów ten drugi z tą samą znajomością rzeczy rozprawiać będzie z jakimś romansopisarzem o Flaubertie o Goncourtach, o Maupassancie. I trzeba przyznać, że bardzo dobrze oddziaływa to zlanie się ludzi rozmaitego wieku. Ale nie jest to raczej skutkiem niż przyczyną? Jeżeli u nas ludzie rozmaitego wieku tak się nie zgadzają pod względem gustu, jeżeli zdarzają się między nimi nieporozumienia tak gwałtowne, dzieje to się skutkiem tego, że oprócz zdań różnych, stają w sprzeczności także różne sposoby życia. Wyobrażam sobie, że młodzi Paryżanie dzisiejsi nie o wiele różnią się na tym punkcie od tych, których ja znałem, gdy jeszcze nie miałem lat trzydziestu. Butawaliśmy się na punkcie uczuciowości i obyczajów przeciw starszym. Nie zdarza się to samo w Ameryce, gdzie gusta literackie i artystyczne są rzeczą czysto intelektualną. Uczyniem już wzmiankę mówiąc o Harvardzie jak zamilowanie w pisarzach francuskich najskrajniejszego kierunku jest tam powszechne i nie-

zatrzymuje się w pogoni za nowością, tak samo jak nie zatrzymuje się w pogoni za fortuną, gdy jest aferzysta. Usłyszycie tam jak stary amator obrazów rozmawia z największą znajomością rzeczy o Degasie albo o Gustawie Moreau z młodym malarzem, udającym się do Paryża, jak znów ten drugi z tą samą znajomością rzeczy rozprawiać będzie z jakimś romansopisarzem o Flaubertie o Goncourtach, o Maupassancie. I trzeba przyznać, że bardzo dobrze oddziaływa to zlanie się ludzi rozmaitego wieku. Ale nie jest to raczej skutkiem niż przyczyną? Jeżeli u nas ludzie rozmaitego wieku tak się nie zgadzają pod względem gustu, jeżeli zdarzają się między nimi nieporozumienia tak gwałtowne, dzieje to się skutkiem tego, że oprócz zdań różnych, stają w sprzeczności także różne sposoby życia. Wyobrażam sobie, że młodzi Paryżanie dzisiejsi nie o wiele różnią się na tym punkcie od tych, których ja znałem, gdy jeszcze nie miałem lat trzydziestu. Butawaliśmy się na punkcie uczuciowości i obyczajów przeciw starszym. Nie zdarza się to samo w Ameryce, gdzie gusta literackie i artystyczne są rzeczą czysto intelektualną. Uczyniem już wzmiankę mówiąc o Harvardzie jak zamilowanie w pisarzach francuskich najskrajniejszego kierunku jest tam powszechne i nie-

zatrzymuje się w pogoni za nowością, tak samo jak nie zatrzymuje się w pogoni za fortuną, gdy jest aferzysta. Usłyszycie tam jak stary amator obrazów rozmawia z największą znajomością rzeczy o Degasie albo o Gustawie Moreau z młodym malarzem, udającym się do Paryża, jak znów ten drugi z tą samą znajomością rzeczy rozprawiać będzie z jakimś romansopisarzem o Flaubertie o Goncourtach, o Maupassancie. I trzeba przyznać, że bardzo dobrze oddziaływa to zlanie się ludzi rozmaitego wieku. Ale nie jest to raczej skutkiem niż przyczyną? Jeżeli u nas ludzie rozmaitego wieku tak się nie zgadzają pod względem gustu, jeżeli zdarzają się między nimi nieporozumienia tak gwałtowne, dzieje to się skutkiem tego, że oprócz zdań różnych, stają w sprzeczności także różne sposoby życia. Wyobrażam sobie, że młodzi Paryżanie dzisiejsi nie o wiele różnią się na tym punkcie od tych, których ja znałem, gdy jeszcze nie miałem lat trzydziestu. Butawaliśmy się na punkcie uczuciowości i obyczajów przeciw starszym. Nie zdarza się to samo w Ameryce, gdzie gusta literackie i artystyczne są rzeczą czysto intelektualną. Uczyniem już wzmiankę mówiąc o Harvardzie jak zamilowanie w pisarzach francuskich najskrajniejszego kierunku jest tam powszechne i nie-

zatrzymuje się w pogoni za nowością, tak samo jak nie zatrzymuje się w pogoni za fortuną, gdy jest aferzysta. Usłyszycie tam jak stary amator obrazów rozmawia z największą znajomością rzeczy o Degasie albo o Gustawie Moreau z młodym malarzem, udającym się do Paryża, jak znów ten drugi z tą samą znajomością rzeczy rozprawiać będzie z jakimś romansopisarzem o Flaubertie o Goncourtach, o Maupassancie. I trzeba przyznać, że bardzo dobrze oddziaływa to zlanie się ludzi rozmaitego wieku. Ale nie jest to raczej skutkiem niż przyczyną? Jeżeli u nas ludzie rozmaitego wieku tak się nie zgadzają pod względem gustu, jeżeli zdarzają się między nimi nieporozumienia tak gwałtowne, dzieje to się skutkiem tego, że oprócz zdań różnych, stają w sprzeczności także różne sposoby życia. Wyobrażam sobie, że młodzi Paryżanie dzisiejsi nie o wiele różnią się na tym punkcie od tych, których ja znałem, gdy jeszcze nie miałem lat trzydziestu. Butawaliśmy się na punkcie uczuciowości i obyczajów przeciw starszym. Nie zdarza się to samo w Ameryce, gdzie gusta literackie i artystyczne są rzeczą czysto intelektualną. Uczyniem już wzmiankę mówiąc o Harvardzie jak zamilowanie w pisarzach francuskich najskrajniejszego kierunku jest tam powszechne i nie-

zatrzymuje się w pogoni za nowością, tak samo jak nie zatrzymuje się w pogoni za fortuną, gdy jest aferzysta. Usłyszycie tam jak stary amator obrazów rozmawia z największą znajomością rzeczy o Degasie albo o Gustawie Moreau z młodym malarzem, udającym się do Paryża, jak znów ten drugi z tą samą znajomością rzeczy rozprawiać będzie z jakimś romansopisarzem o Flaubertie o Goncourtach, o Maupassancie. I trzeba przyznać, że bardzo dobrze oddziaływa to zlanie się ludzi rozmaitego wieku. Ale nie jest to raczej skutkiem niż przyczyną? Jeżeli u nas ludzie rozmaitego wieku tak się nie zgadzają pod

do zapotrzebowańi zanadto liczne, pracownie reżyżerskie w Warszawie rozpoczęłyby okres prawdziwego „odrodzenia”, gdyby u nas ruch w tym kierunku ożywił się, a właściwie: obudził.

Zanosi się na ważne zmiany w zarządzie teatrów, a to w skutek złogotrwałej choroby prezesa czyli dyrektora ich Karandziejewa i śmierci pomocnika jego, wice-prezesa Folanę. Jak donosi *Nowoje Wremia*, „uwzględnione będą nowe zasady w prowadzeniu teatru”, ale co to będą za „nowe zasady” dotychczas nie wiadomo.

Mówią, że godność pomocnika dyrektora już powierzono kasyerowi w biurze general-gubernatora radcy starszemu Vaqueretowi.

Ten sam dziennik *Nowoje Wremia* porusza inną sprawę interesującą, mianowicie kwestyę urzędników Rosyan w ziemiach polskich. Wiadomo, że urzędnicy tacy, przybyli zwłaszcza z rosyjskiej gubernii, mają prawdziwie jedwabne życie, to jednakże im nie wystarcza i domagają się rozszerzenia jeszcze tych przywilejów. Wspomniany korespondent pisze, że wszelkie procentowe nadatki i zapomogi np. na „wychowanie dzieci” i t. p., straciły znaczenie wobec ciągle drożejącego życia. Zwalczając — zdaniem korespondenta — „niesprawiedliwość” jest, że podczas, gdy „Niemieclerani”, przybyli z kraju nadbałtyckiego do ziem polskich, czyli t. zw. „kraju przywileśnianego” na służbę, korzystają z wszelkich przywilejów, nadanych urzędnikom rosyjskiego pochodzenia, synowie rosyjskich urzędników, przybyłych do „kraju nadwiślańskiego”, wychowani na miejscu, żadnych przywilejów już nie posiadają. „Szczęśliwi” są ci, co zapewniwszy sobie miejsce w kraju, wyjeżdżają na krótki czas do wewnętrznych gubernii, wstępują tam na służbę bezpłatną, a stamtąd wstępują prośbą o przyjęcie ich do służby w „kraju nadwiślańskim”; ci bowiem zyskują przywileje, jako przechodzący do „kraju nadwiślańskiego”. Ale godnym jest pożałowania los tych, którzy „nie mając środków na wyjazd”, celem urzędzenia „takiej sztuczki”, albo też nie posiadają „dość ważkich wpływów”, aby liczyć, że w danym wypadku ta „dobre znana magistraturze miejscowej sztuczka” znajdzie takie „pobłażanie, jak w wielu innych wypadkach”. Korespondent domaga się rozszerzenia przywilejów służbowych, na wszystkich Rosyan bez wyjątku.

Znasznych zdrojowisk.

Krynica 7 sierpnia.

Liczba osób, bawiących w Krynicy, dochodzi już do 4000. Tak wielkiej liczby nie było dotąd w żadnym roku o tej porze, ale pomimo to mieszkańcy nie brakują. Za to w lazienkach mineralnych i błotnych trzeba brać takie godziny jakie są, gdyż o wyborze dogodnych godzin przy tak licznych zjeździe mowy być nie może, jeżeli ktoś nie zapoznał się naprzód na kilka dni w bilety kapielowe. Pokazuje się więc, że rząd powinien jak najspieszniej zabrać się do budowy nowych lazienek mineralnych i borowinowych. Przebudowanie kilku lub kilkunastu gabinetów lazienkowych niewiele tu pomoże. Należałoby wybudować lazienki trzeciej klasy dla gminu żydowskiego, a prócz tego lazienki borowinowe. Jestto daleko potrzebniejsze, aniżeli budowanie domów mieszkalnych, które zresztą powstają z inicjatywy prywatnej, jak tylko okaże się tego potrzeba.

Najlepiej byłoby wybudować lazienki mineralne na miejscu mającego się zburzyć domu „Pod Koroną”, a lazienki błotne na miejscu zburzonego już „domku maszynisty”. Wody mineralnej nie braknie, są bowiem dwa źródła obok drogi prowadzącej do Tylicza, a trzecie w Słotwinie. Wszystkie te źródła dająby się sprowadzić rurami lub naturalnym spadkiem do zbiornika obok lazienek, postawionych w wyższej oznaczonej miejscu. Oprócz tego należałoby odpowiednio przekształcić ujęcie głównego źródła i zbiornika przy istniejących już lazienkach — o ile się da — powiększyć w nich liczbę gabinetów. Obecnie można wydawać najwyżej 800 kapieli mineralnych dziennie, gdyż na tyle tylko wystarcza liczba gabinetów, licząc po dziesięć godzin dziennie na jeden gabinet.

Ze zaś zarząd Krynicy nie może się zaślania brakiem funduszy na dokonanie ulepszenia, gdyż dochody jego ciągle się powiększają, o tem świadczą choćby tylko ten fakt, że w roku bieżącym po zreformowaniu sprzedaży biletów do kapieli jest już dotąd ze sprzedaży tych biletów o 10.000 zł. więcej jak w roku zeszłym o tej porze (w roku 1894 było do końca lipca około 17.000 zł., a w roku bieżącym 27.000 zł.). Prawda, że do tej pory mamy o 570 osób więcej, niż roku zeszłego, ale ta różnica i poprzednia — zdaje się nam — nie stoją w prostym stosunku do siebie. Jestto wskazówką, że i kapitał wyłożony na budowę lazienek nie będzie stracony, owszem oprocentuje się korzystnie.

Rozrywek nam tutaj nie brak. Mieliśmy koncert Barcewica, teatr amatorski, koncert kapeli kolonij wakacyjnych ze Lwowa, loteryę fantową na cele doroczyne i kilka zabaw dla dzieci i starszych. Wkrótce zaś będziemy mieli koncert Friemana i Hofmana, a w przyszłą niedzielę przybędzie pułk dziełi sandeckich.

MALY FELJETON.

Przeniesiony w przyszłość.

Możnaby napisać bardzo zajmującą historię utopijnych utworów poetycznych, przedstawiających idealne państwo przyszłości, począwszy od „Utopii” Tomasza Moora, która dała nazwę wszystkim tego rodzaju utworom, a nawet jeszcze przed „Utopią” aż do czasów obecnych. W historii tej znalazłoby też swe miejsce kilka utworów polskich, jak z dawniejszych I. Krasińskiego „Przygody Doświadczeńskiego”, albo z najnowszych parę nowel Zagorskiego, Zacharysiawicza „Oryon i Chryzantema” i inne. W ogóle zaś utopijna literatura w ostatnich niepełna dziesięciu latach urosła niesłychanie. Powód rozgłoszonych romansów, przenoszących nas w przyszłość i malujących ją na różowo lub na odwrót na czarno, rozpoczął Hertzka swoim „Freilandem”, największą zaś sławę zyskał sobie Amerykanin Bellamy powieścią „W roku 2000”.

Teraz odezwał się znowu dr. Hertzka i niezrażony niepowodzeniem z praktycznymi próbami swoich pomysłów freilandowskich, dokonywanych w Afryce, puścił w świat nowy romans utopijny pt. „Przeniesiony w przyszłość”.

Pomysł romansu przypomina treść jednej z powieści Abouta, gdzie jest przedstawiony jakiś oficer francuski, który zabalsamowany po bitwie pod Lipskiem, budzi się po 50 latach i znajduje się jak żyjący anachronizm wśród obcego sobie świata. Przypomina też pomysł humorystyczno-satyrycznej noweli Poego p. t. „Krótka rozmowa z mumią”.

We wstępie opowiada dr. Hertzka jak to w r. 1893 z synem zmarłego swego przyjaciela, Juliuszem Raymontem, wielce uczonym młodzieńcem, był na występie Bellincioni w operze. Na drugi dzień chce go odwiedzić, udaje się do jego mieszkania, ale go tam nie znajduje. Wszelkie poszukiwania na nie się nie przysiadają, Raymont przepada jak kamień w wodzie. Dopiero w rok po zniknięciu, na jego biurku znajduje się kawałek zamkniętej rury z dziwnego jakiegoś metalu, a wewnątrz rękopis pamiętników Raymonta. Odbite one były czcionkami maszyny do pisania, z poprawkami ręką Raymonta. Z pamiętników tych, które autor niby to wydaje, okazuje się, że Raymont istotnie znikł, ale nie z powierzchni ziemi, tylko z teraźniejszości, bo „przeniesiony został w przyszłość”.

A więc obudziliśmy się następnego dnia po pamiętnym przedstawieniu, Raymont znalazł się odrazu w r. 2094, właściwie w r. 175 komunistycznej ery, gdyż w r. 1919 po narodzinach Chrystusa, wybuchła rewolucja socjalna, która miała przebieg tak punktualny, tak równy, tak skuteczny, że dr. Hertzka nie waha się odkąd ma rozpocząć nowe liczenie czasu. Raymont rozgląda się po otoczeniu i jest niemożliwie zdziwiony. Oto tam widzi rzekę, poznaje ją po zakrętach, niewątpliwie to Sekwana; owdzie katedra „Notre Dame”, tam „Arc de triomphe”, więc jestto Paryż, a przecież już nie Paryż! Puszcza się w drogę przez obszerne ogrody i spotyka dziwnie ubraną młodą kobietę, która mówi pół po francusku, pół po angielsku — jestto nowo język, co w rodzaju wydoskonalonego Wolapiku! Naturalnie ona tytułuje go „cudzoziemcem” i sprowadza do niego „mądrego Leonarda”, pewnego starca, który z odległości kilku kilometrów w ciągu paru minut przylatuje na swoim aeroplacie.

Medrzec, bo w 175 roku komunistycznej ery co drugi to medrzec, zdziwiony jest mocno widokiem Raymonta, wszystkim co on mówi i uważa go za ofiarę jakiejś sugestyi, mimo jego zapewnienia, że d. 24 maja 1893 r. wieczerz położył się spać w Paryżu, stolicem wieczerz Francji. Ale Francji, zwłaszcza jej stolicy która przed dwiestu jeszcze laty zwała się Paryżem, nie ma już, jak poucza go „mądry Leonard”. Paryż jest teraz już tylko osadą pasterską, liczącą niespełna 2000 mieszkańców. Mieszkańcy Paryża, jak w ogóle całe północne Europy i w ogóle ziemiejszych okolic, przeniesli się w piękniejszą, bardziej stosowną do mieszkania części naszej planety. Gęsto zamieszkałe są zwłaszcza południowe wybrzeża Europy, ale tylko w t. m. miejscu, gdzie je góry osłaniają przed północnymi wiatrami. Sycylii zaś cała jest miastem, stolicą ziemi, liczy 56 milionów mieszkańców, a ma 7 milionów przy-

watnych domów i ogrodów, czterdzięści publicznych bibliotek, po paręset sal liczących, a stanowiących ogniska życia publicznego. Dalej na wyspie — przepraszam — w mieście „Sycylii” jest dwa tysiące sal operowych, teatralnych i koncertowych, jednym słowem wspaniale jest w tem cudownym mieście. Hertzka nie powiada tylko jakiemu magistratowi polecono jego zarząd, gdyż jeżeli byłemu lwowskiemu, to kuso tam jest z polewaniem ulic. Interesującym jest natomiast, co opowiada Hertzka o oświetleniu ulic w owych czasach. Rolę tę bowiem spełnia pewnego rodzaju zorza północna, wytworzona szczerze z magnetyzmu ziemskiego, a oświetlająca ulice al. girono.

„Mądry Leonard” opowiada jak dokonano tego wielkiego przewrotu. Stało się to gładziutko, jak po mydle, wprawdzie nie obeszło się bez gwałtownych wstrząśnień, krwawych walk, zacietego oporu, ale to wszystko drobności i w porównaniu z dobrodziejstwami „nowego świata”. Nie ma pieniędzy, tego „dziedzicznego trądu” ludzkości, nie ma wyzyskiwania, nie ma nadprodukcji!

Nie odrazu wszystko się tak ułożyło co prawda, mówi dr. Hertzka. Z początku istniały trzy wielkie kierunki w nowym społeczeństwie: indywidualistyczno-anarchistyczny, anarchistyczny i komunistyczny. Dr. Hertzka przez usta „mądrego Leonarda” kreśli, jak praktyka połączyła wszystkie trzy kierunki i stworzyła z nich jedną mądrą formę państwową. „Mądry Leonard” naturalnie przekonuje Raymonta, ale dr. Hertzka nie przekonuje czytelnika, który nie może zrozumieć z jednej strony, dlaczego biurokracja wybujała ma być niezbędnym warunkiem „mądrej formy państwowej”, a z drugiej strony, co to za państwo anarchistyczne, opierające się na biurokracji?

Bo ta biurokracja w r. 175 ery komunistycznej, to istny polip. Posłuchajmy tylko opowiadania Leonarda. Pieniądzy nie ma w nowym świecie, mimo to wartość jednogodzinną pracę „mądry Leonard” oblicza bardzo dokładnie na 1 funt i 22 pensów, a ponieważ każdy przeciętnie 3 godziny dziennie pracuje, więc dochód jego roczny wynosi 1000 funtów sterlingów (12500 zł.). Połowę tego może każdy swobodnie rozporządzać, reszta na cele publiczne. Wszystko to załatwia się przez konta bankowe. W stolicy „Sycylii” znajduje się bowiem olbrzymi dom, niejako główna kasa świata (!), buchalterya całego świata (!). Każdy człowiek ma tam swoje konto i to zaledwo przyjdzie na światło Boże co do konta istnieje, dr. Hertzka, a właściwie „mądry Leonard” nie objaśnia, bo przecież sam powiada, że w owej epoce przymusu pracy nie ma, ale nie ma i próżniaków, gdyż każdy z nich wyzdził się tak, tak wuj generała w słynnej gramatyce Ollendorfa!

Naturalnie ziemia i wszystkie środki produkcyjne są wspólne, a środki komunikacyjne są dość osobliwe. Kolei, tramwajów, powozów nie ma. Tylko pomiędzy ważniejszymi punktami „latają” *Gasodromy*, a do lokalnego użytku są wspomniane *aeroplany*. Aeronautyka więc kwitnie. Dzięki tym urządzeniom każdy może w Sycylii spełniać urząd np. profesora, lub rzemieślnika wykonawcę, a na obiad lub kolację przylatywać do domu w okolicie dawnego Lwowa np. i zasiąść z żoną w gronie dzieci przy stole zastawionym piwem, winem, potrawami, które smakują, jak przepyszne pieczywo lub inne frykasy, a są właściwie produktami bialkowatymi, przygotowanymi w fabrykach chemicznych. A wieczerz tej przyswieca lampa, zasilana przez magnetyzm ziemski. Czyż nie oczywisty to raj? Ale nie wiemy, jak się w nim Raymont zaaklimatyzował. Bo powieś kończy się tem, że Raymont, który nawiasem powiedziawszy zakochał się w jednej z pięknych cór nowej epoki, ma być oddany na leczenie sławnemu psychiatrze, sprowadzonemu w ciągu paru godzin z Indyi, gdyż sądzi ciągle, że mu się śni, wszystko bowiem co widzi dookoła siebie wydaje się nieprawdopodobnym i niemożliwym. Co prawda, czytelnik podziela to jego zdanie.

KRONIKA.

Lwów 9 sierpnia.

Pismo ks. kardynała Ledóchowskiego. W odpowiedzi na wspólny adres wysłany do ks. kardynała Ledóchowskiego z okazji jego pięćdziesięcioletniego jubileuszu kapłańskiego, a podpisany przez Episkopat galicyjski obrz. łac., przez kapitułę katedralną, oraz przez najwybitniejszych przedstawicieli władz rządowych i autonomicznych, świata naukowego i obywatelstwa, ks. kardynał Ledóchowski na-

desłał na ręce ks. Morawskiego, arcybiskupa lwowskiego, następujące pismo:

Najprzewielebniejszy ks. Arcypasterzu! Wasza Arcybiskupia Mość wraz z Najprzewielebniejszymi Sufraganami i księciem Biskupem krakowskim, z przewielebnymi kapitułami, duchowieństwem i licznym zastępem dostojnych obywateli raczyła mnie zaszczytne odezwać, nad wszelki wyraz dla mnie cenno, w której odczytałem wyrażenia uczuć dla mnie najprzyjemniejszych, łaskawie skreślonych z okazji jubileuszu mego kapłańskiego. Wruszony do głębi serca tym objawem szczerzej życzliwości, składam zaś W. Arcyb. Mści, a za jej uprzejmem pośrednictwem, wszystkim, co tak świetnie uczciło, zechceci uroczyście zaprawdę dla mnie bardzo drogą, najwzwyż i najpokorniejście dziękuję. Upatruję w tym kroku mej galicyjskiej Braci dowód, że ścisłym jest węzeł, który nas łączy i że on stanowi nowe a silne ognio, które wszystkich nas do Stolicy Piotrowej przykuwa, ogniska prawdy i sprawiedliwości. Z głębokim uszanowaniem i najwyższym szacunkiem mam zaszczyt pozostawać Waszej Arcybiskupiej Mości uniżony i oddany sługa M. kardynał Ledóchowski. Rzym 25 lipca 1895.

Ruch przedwyborczy. Wybory do sejmiku jak zapewniano, odbędą się w następujących terminach: dnia 25 września z kurji mniejszych posiadłości, dnia 30 września z kurji miast i izb handlowych, a dnia 3 października z kurji większych posiadłości.

Starostwa rozesały już rozporządzenia do wszystkich zwierzchności gminnych, aby przystąpiły bezwzględnie do sporządzenia spisów wyborców do sejmiku na podstawie wykazów urzędu podatkowego z r. 1895.

Poczekanie. Dyrekcja tramwaju elektrycznego urządziła kilka kiosków dla publiczności zamuszonej czekać na wozy. Dwa kioski bardzo eleganckie, oświetlone elektrycznie, staną koło kawiarni wieleńskich, po obu stronach drogi przecinającej Wały hetmańskie. Trzeci kiosk stanie koło szpitala głównego, a czwarty przy bramie cmentarza Łyczakowskiego.

J. Falat now dyrektorem krakowskiej szkoły sztuk pięknych kupił majątek pod Krakowem.

Z placu wystawy. Komisya wydelegowana przez Radę miejską, a mająca się zająć sprzedażą przedmiotów wystawowych, zakupionych przez gminę miasta Lwowa, urzęduje jeszcze ciągle. Przeważną część obiektów jest już sprzedana. Piękny pawilon miasta Lwowa przeniesiony został na dół do parku Kilińskiego. Oczywiście bardzo wiele rzeczy pozostanie własnością gminy, gdyż nie należą się do sprzedaży. Pawilon przemysłowy pozostanie niekiedy, a odbywać się tam będą mogły wystawy peryodyczne. W innych budynkach zaś pomieszczone zostanie wojsko podczas koncentracji.

Egzamina kwalifikacyjne nauczycielskie do szkół ludowych pospolitych i wydziałowych przed komisją egzaminacyjną we Lwowie rozpoczną się dnia 23 września br. Podania o przypuszczenie do egzaminu wniosło należy w drodze służbowej najpóźniej do 10 września br.

Konkurs. Wydział powiatowy w Rawie ogłasza z terminem 30-dniowym konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Magierowie, z roczną płacą 500 zł. i dodatkiem na koszty podróży w kwocie 300 zł.

Przewiezienie obrazów z pałacu Łazienkowskiego. Dzienniki petersburskie donoszą, iż wskutek starań starszego konserwatora zbiorów w Ermitażu, A. J. Somowa, przewieziono z pałacu Łazienkowskiego do Petersburga pięć nader cennych obrazów, należących niegdys do galeryi książąt Lubomirskich a mianowicie: „Portret młodzieńca” Rembrandta van Ryn (szkoły holenderskiej); 2) Jana Streen „Bogactwo lub miłość”, obraz przedstawiający młodą dziewczynę, z jednej strony stoi koło niej młodzieniec, patrząc na nią czule — z drugiej zaś strony starzec ofiarujący jej złoto i pierścionki; 3) „Portret artysty” Wawrzyńca van der Helst; 4) „Portret własny” pędzla Arent de Helder; wreszcie 5) „Kradziony łańcuszek” Fragonnarda. Na miejscach zajmowanych na czasach pałacu Łazienkowskiego przez obrazy wyżej wymienione, zawieszono inne.

Burza z gradem szalała dnia 2 b. m. w powiecie kolomyjskim. Ucierpiał głównie gminy: Cieniawa, Turka i Piadyki, gdzie wiatr porwał dachy na licznych zabudowaniach, a grad wyrządził w polu znaczne szkody.

Pożar wybuchł dnia 28 z. m. w Grodowcach w powiecie staromiejskim i zniszczył 11 zagrod włościańskich, wyrządzając szkodę na 6000 złr. Ogień był podłożony, złodzieja dotychczas jednak nie ujęto.

Morderstwo z zemsty. W kantorze firmy Haas et Deutsch w Budapeszcie zjawił się wczoraj inżynier Czaczar pierwotnie u firmy tej zatrudniony i prosił o przyjęcie napowrót, a gdy mu odmówiono, dobył rewolwera i wymierzył do jednego z współników, Ludwika Deutscha, którego trupem położył. Zamordowany należał do najzamożniejszych osób w Budapeszcie. Czaczara aresztowano.

Wycieczka na Monte-Cassino.

(Ciąg dalszy).

Ale takich malowniczych widoków jest w tych stwarzających wycieczki. Bo oto przebiegłszy szybko urodzajną ale teraz dosyć pustą dolinę rzeki Liris, spostrzegamy po lewej stronie drogi kolejowej osadę zbudowaną na spadziutym i wcale wąskim grzbiecie nagiego, skalistego pasma górskiego, która odłączywszy się od głównego łańcucha, w dolinę opada. To Aquino, miejsce urodzenia rzymskiego satyryka Juwenalisa ale zarazem i duchem znaczenie nam bliższego św. Tomasza z Aquinu, doktora ewangelicznego, wielkiego filozofa chrześcijańskiego, którym, jako uczniem swoim i wychowankiem, szczerzy się klasztor na Monte Cassino.

Ala oto w tej chwili właśnie już się zbliżamy do celu dzisiejszej wycieczki, bo na skalistym, prawie nagiej, przeszło 500 metrów po nad dolinę wyniosłej górze o stokach mocno stromych zabielały do słońca potężne mury wielkiego dwu piętrowego gmachu na wysokości podmurowaniu. Z po za klasztoru wycieczają kopuły i wieże kościelne. Cały gmach przedstawia się jakby z dwóch osobnych złożony budynków, połączonych ze sobą wysokim murem, nie dostającym jednak aż do dachu. Jak z okien rozmatanego kształtu i wielkości wnioskować można, nie odrazu stanął gmach taki, jak go dzisiaj widzimy, lecz w kolei wiekach, po licznych burzach jakie nad nim przeszły, odbudowywano go częściowo. Widać że i obronne położenie nie zachowało go przed ręką nieprzyjaciół, spodziewających się tam, jak Szwedzi niegdys w naszej Częstochowie, znalazło nagromadzone skarby.

Bo też istotnie to opactwo przez wiele wieków miało ogromne dochody, które obliczano na 100.000 dukatów rocznie. Mnóstwo benedyktyńskich klasztorów po wszystkich krajach

Europy rozsiadane podlegało wprost Monte Cassino a starożytna niemal sława i po wszystkie wieki gorliwie pielęgnowanie umiejętności ściągają dla tego najpierwszego w Europie zakonu hojne ofiary i zapisy. Kiedy w r. 1866 rząd włoski pozniósł zakony, stracił i Benedyktyński resztę swoich posiadłości ale sam klasztor pozostał nieknięty, lecz przeciwnie uznany jako pomnik narodowy. Również postawiono zakonnikom prawo utrzymywania w swoich murach zakładu naukowego wychowawczego, 5 klas niższych czyli gimnazjum i 3 wyższe czyli liceum, co odpowiada naszemu gimnazjum w całości, z prawem wydawania świadectw publicznych.

Jestto więc podobny zakład jak u nas mają Ojcowie Jezuitów w Bąkowiech pod Chyrowem i podobnie jak tutaj, uczą tam obok zakonników także nauczyciele świeccy.

Tymczasem nasz pociąg otoczyłszy wielkiem półkolem klasztorną górę i u stóp jej biegnącą Via Latina, stanął na stacyi Cassino.

Zaledwie wysiedliśmy, otoczył nas, jak to zwykle we Włoszech bywa, rój natrętnych obdarzonych, fachińców, weturynów i lazararów, narzucając swoje usługi lub domagając się natarczywie jałmużny. Od dwóch lat żebractwo we Włoszech ogromnie wzrosło i już obecnie rząd, nie mogąc sam poddać coraz większej nędzy mieszkańców, nie ochrania tak jak dawniej podróży przed natarczywością żebraków. Albo się więc trzeba nieustannie na wszystkie strony opłacać, albo kogo nie stać na to, uzbroid się w świętą cierpliwość, nie odzywając się wcale i nie zważać na bezczelne nagabywan a, trwając całemi godzinami i przesiadując wszędzie, na ulicy, w domu, w muzeum i kościołach.

Węzle zgodziłyśmy Weturina i umieszkoiszy na prozie obraz, wsiedliśmy do wygodnej landary zaraz wskoczył na kozioł młody chłopak bez butów i czapki (mimo, że słońce dobrze paliło) i niby dla trzymania w dro-

dze obrazu tam się umiescił; drugi stary obdarta przyczeplił się z tyłu za powozem, chcąc jak mówili, wskazać nam w mieście restaurację, choć go o to wcale nie prosił, bo to samo mógł zrobić weturino wiozący nas, tylko że oni sobie „w zarobku” nie przeskadzają. Tak więc w towarzystwie wjechaliśmy do pobliskiego miasteczka, skąd dopiero wjeżdża się na drogę węzową pnącą się w górę. W miasteczku przed restauracją, gdzie wstępujemy dla pokrzepienia się szklanką wina, powtarza się ta sama historia, co na dworcu. Mnóstwo osób otacza powóz, starych i młodych, kobiet i mężczyzn, a w tym ścisłu trzeba się dobrze mieć na baczności, a żeby co nie przepadło. Widocznie spotyka to samo każdego turystę i pielgrzymka, których tyle odwiedza klasztor Monte-Cassino. Ale tym razem pobudza ciekawość tłumów głównie obraz i owa nieznaną Włochom ciemna twarz naszej Bogarodzicy i tak pełna niezrównanej łagodności, cierpienia i łaski. Więc dopytywał się ciekawie o owe kreśli na obliczu Najświętszej Panny, a otrzymawszy wyjaśnienie, rozprawiają gwaro i żywo gęstykulują, a słowa: „Questo imago da Polonia” przebiega z ust do ust. Wielu odkrywa głowy i żegna się, inni szepcą modlitwy, bo z tem wszystkim lud to pobożny i na swój sposób uczciwy. Nasz mały towarzysz trzymający obraz, ledwie zdola się opędzić natarczywie się cisnącym i z tryumfalną miną spogląda na tłumy z wysokości swego kozła.

Ala tymczasem już znowu wsiedliśmy do powozu i przebywamy szybko kilka ulic i placów, skręcamy na lewo pod górę na drogę do klasztoru wiodącą. Teraz dopiero, ujechawszy kilka zakrętów, zaczynamy nasycać się przepyszny widokiem, który w miarę wznoszenia się na coraz wyższe serpentynty, staje się coraz rozleglejszym i wspanialszym. Cała ogromna dolina Gazigliano, jakby jedynym ciemnozielonym dywanem przykryta, poprzecinany na

wszystkie strony białymi liniami dróg; na lewo od wschodu i przed nami na południe okalają ją szare przedgórza, z po za nich wysterczają inne góry i szczyty, za którymi jeszcze wyżej, o ile mgła nie przysłania, świecą się zdaleka ku słońcu śnieżne wierzchoły Abruzzów.

Miasto Cassino leży teraz u stóp naszych, jak na dloni; ulice, place, białe domy i gmachy o czerwonich dachach odróżnić można dookładnie, wśród nich wystercza kilka wież kościelnych. Ładne i dosyć czyste miasteczko nie ma oprócz swego położenia i okolicy nie zresztą uwagi godnego, ale ma za to sławę historyczną. Nazwa „Cassino” bowiem, od starożytnej kolonii rzymskiej Cassinum, która niegdys w tem miejscu istniała, restytuowana została przez rząd włoski dopiero w r. 1870; dawniej i przez całe średnie wieki miasto i gród warowny „La Rocca” dominujący nad nim na niższym stoku klasztornej góry, nosiły nazwę San Germano, wielokrotnie w dziejach wspomiana. Tu w r. 1230 wiarołomny cesarz Frydryk II pogodził się z Papieżem Grzegorzem IX, zanim znowu zламаł przysięgę i z Papieżami stanął do walki.

Zamek „La Rocca” jest dziś dobrze zachowaną ruiną. Szare mury i 4 baszty narożne otaczają warowny kwadrat; od wschodu wystercza jeszcze wysoko nadszczerbiona wieża i z tej strony, jako łatwiej dostępnej, wyciąga się mur zamkowy aż niemal do połowy wysokości stoku dla ochrony grodu od niespodziewanego podejścia. Całość, pobudzająca silnie fantazyę, jest dziś tylko dla malarza niepospolitym tematem.

Zachwycając się takimi widokami, dojeżdżamy wreszcie do szczytu góry, porośniętą tutaj rzadkimi krzakami i drzewami o poźółkłych teraz i czerwieniących się liściach. Wszędzie z pod skałej warstwy ziemi wystercza naga skała wapienna, a rośliny tu rosnące, nie naturze, lecz ciężkiej pracy ludzkiej zawdzięczają

Wyciągi konne w Rymanowie. Donoszą nam że sekretaryat „Galicyjskiego Towarzystwa Zachęty i wzajemnej pomocy w chowie koni”, że pierwsze walne zgromadzenie Towarzystwa odbyło się w zakładzie kapielowym w Rymanowie. Po sprawozdaniu z czynności Komitetu założycieli uchwalono statuta, poczem przystąpiono do wyboru prezydium i komitetu. Jednocześnie wybrani zostali: hr. Jan Tarnowski prezesem, p. August Gorayski zastępcą prezesa, p. Kazimierz Ostoia Ostaszewski wiceprezesem. W skład Komitetu weszli: hr. Witold Łoś, hr. Adam Meciński, Stanisław Ostaszewski, hr. Jan Potocki, hr. Józef Potocki i ks. Ernest Wilhelm Windisch-Grätz.

Srodki do osiągnięcia celu, wyrażonego w samej nazwie Towarzystwa, są następujące: Ochrona hodowli galicyjskiej od szkodliwej konkurencji hodowlanej innych prowincji Austrii, jakoteż ułatwienie zbytu koni ujeżdżonych i wypróbowanych. W myśl tego dopuszczone są do współubiegania się o nagrody Towarzystwa tylko konie galicyjskie — t. j. konie urodzone w Galicyi, w Ks. Krakowskim i na Bukowinie, lub w roku urodzenia wraz z matką wprowadzone do wyż wymienionych prowincji. W biegach, dotowanych przez Towarzystwo zachęty, wykluczeni są jockeys, jakoteż konie, które do czasu wycięgów nie pozostawały w kraju, lub były w rękach trenerów licencyjowanych. Z nagród wycięgowych Towarzystwa, otrzymują hodowcy wygrywających koni 15 pct. (10 pct. pierwszemu, 5 pct. drugiemu).

Celem ułatwienia zbytu koni i zachęcenia do sprzedawania tych koni w wyrobionym stanie, Towarzystwo urządzić będzie biegi sprzedaży przychówku stadnin, jako też popisy koni myśliwskich, będących na sprzedaż. W ten sposób tor rymanowski stanie się dla hodowli galicyjskiej miejscem pierwszych prób wartości przychówku, a Towarzystwo ułatwi sprzedaż produktów hodowli krajowej, starając się o nabywców ogłoszeniami w pismach krajowych i zagranicznych; nabywcy zaś będą mieli sposobność wybrać i zakupić wprost u źródła konie, których poszukują.

Termin wycięgów i popisów na rok pierwszy oznaczono na pierwszą połowę września. Wszelkie komunikaty i program wycięgów ogłaszane będą w czasopiśmie „Hodowca koni”, oficjalnym organie Towarzystwa Zachęty.

Z okolicy Woronienki piszą nam: Zwidzieliśmy niedawno dokładnie tę pyszną koleję i jej okolicę uroczą. O nader trudnej a świetnie wykonanej budowie tej górskiej kolei pisać nie będę; choć tylko zwrócić uwagę na miejscowość bezsprzecznie w tej okolicy najpiękniejszą i posiadającą wszelkie warunki, by w niej założyć drugie Zakopane.

Zdumiony byłem, widząc w Jaremczu początki zakładu klimatycznego. Dlaczego tę miejscowość wybrano, pojąć trudno. Dolina Prutu wąska i niepiękna. Łasy na zachód odległe, na wschód wprawdzie bliskie, ale od Jaremca oddziela Prutem, przetrzebinie i tak strome, iż jako miejsce do spacerów służyć nie mogą.

Brakuje również tej miejscowości rzeczy niezbędnej w górskiej okolicy, tj. gór.

Pod względem zdrowotnym same minusy. Położenie stosunkowo niskie, bo tylko 547 metrów nad powierzchnią morza. Dolina na północ zupełnie dla zimnych wiatrów otwarta, zaś w samym Jaremczu kompletny brak drzew, a zatem i cienia. Wreszcie i woda do picia nieszczerbiona.

Jakże inaczej przedstawia się Worochta, położona w dolinie rozległej, prześlicznej, okolonej lasami i prawdziwymi górami. Tażę Prut i kolej okrążają Worochtę, co pomnoży piękność krajobrazu. Położona w wysokości 839 metrów nad poziomem morza (prawie tak wysoko, jak Zakopane), zasłonięta jest szczerze od północy pasmami gór Magóra 1270 metrów, Rzya 1292 m. i Worochteński 1265 m. Cienia obfitość, woda idealna.

Miejsce klimatyczne powinno również być wdziecznym polem dla turystów. Worochta leży — że tak powiem — u stóp Czarnohory.

Z Zabiego (skąd obecnie robi się wycieczki na Czarnohory) do góry Howerla 2058 m, najwyższego szczytu pasma Czarnohory, odległość wynosi 20 kilometrów. Z Worochty na szczyt Howerli jest 15 kilometrów.

Na zakończenie donoszę o spacerze, który z Worochty odbyłem na górę Kukul 1542 m. Odległość 7 kilometrów. Widok na całe pasmo Czarnohory przepyszny. Howerlę ma się przed sobą tak blisko, że gołem okiem można owoc na jej stokach rozpoznać.

Losowanie posagów. Przy odbytem dnia 24 czerwca rb. w kapieli św. Zofii we Lwowie losowania posagów wygrały z fundacyi im. Jana Antoniego Łukiewicza 4251 zł. Marya Franciszka Czeził z zakładu sierot św. Kazimierza we Lwowie; z fundacyi im. Wincentego Łodzi Ponińskiego 800 zł. Józefa Helena Grzybowska, a 600 zł. Marcela Stanisława Magdziarczyk; z fundacyi im. Elżbiety Czarkowskiej 84 zł. Leokady Szłapa z zakładu sierot św. Kazimierza we Lwowie; z fundacyi im. Karola Soboty

swe życie; mimowoli nasuwa się pytanie, dla czego święty Benedykt mając w pobliżu tak piękną i urodzajną dolinę, nie tam, lecz tu na dzikim, skalistym, i gdyby nie droga w skałe wykuta, niedostępnym szczytce górskim wybrał siedzibę dla siebie i swojej braci?

Ala odpowiedź sama się na to znajduje. Wszakże na szczyt swego zakonu wypisał ów święty założyciel pracę, a tu właśnie najstosowniejsze było miejsce, by dać wspaniały przykład, co praca dokonana może. O wszystko tu oprócz chyba skały trzeba było się postarać, wszystko w ozła pocie, w ciężkiej pracy i znoju zdobyć.

Do tego jeszcze inna zachęcała go okoliczność. Oto tu na tej górze przed wiekami wznosiła się pogańska świątynia Apollina, której szczyłek zachował się jeszcze do dnia dzisiejszego. Służną więc mógł mieć święty Benedykt w tem ambicję, aby na gruzach poganstwa zajaśniał krzyż Chrystusowy.

Już pod samym szczytem objeżdżamy do koła klasztoru i stajemy przed bramą. Pod obszernym sklepieniem prowadzi się brukowana nieco pod górę i tu wita nas furtany, któremu się oznajmiamy kto jesteśmy i z czem przyjeżdżamy. Zanim dano znać przełożonemu zakonu, wchodzimy na wewnętrzny podwórzec obszerny, czworokątny, wybrukowany. Z trzech stron otacza go kryte lukowe sklepienie oparte na kamiennych kolumnach, a z czwartej kilkadziesiąt schodów marmurowych prowadzi na wyższą tarasę. Od niższego podwórza oddziela ją piękna, wolno stojąca arkada. Przed nią wznoszą się i dominują nad całym podwórzem i cysterną dwa piękne olbrzymie posagi św. Benedykta i św. Scholastyki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Michał Lityński.

Paula Gałuszko z zakładu sierot św. Kazimierza we Lwowie.

Poselstwo abisyńskie opuściło wczoraj Petersburg i udaje się na Kijów i Odessę do Konstantynopola i Jeruzolimy...

Wiec katolików odbędzie się w Monachium 25 i 29 b. m. Weźmie w nim udział bardzo wiele osób z Austrii i Szwajcarii.

Kohurgia. Mainzer Journal ogłasza pismo bawiące w Mainz krewnej ks. Ferdynanda, księżnej Braganza, o kwestyi zmiany wyznania...

Standard donosi z Sofii, że rząd bułgarski zamierza postawić Cankowa i Karawelowa w stan oskarżenia.

Berliński Klemes Journal donosi z Sofii: Stołowy rozmawiał podczas interwju z jednym z zagranicznych dziennikarzy...

Książę Ferdynand miał już jutro przybyć do Sofii, ale jak nam donoszą z Wiednia, powstrzymał jeszcze swój wyjazd...

Straszny wypadek. Chłopak, którego onegdaj na ulicy Pańskiej przejechał walec żelazny, zwał się Luzer Eichel...

Przebrany mężczyzna. Wiener Tagblatt donosi: W niedzielną przedpołudniem przyjechała do hotelu Zillinger w Wiedniu bardzo strojna dama...

Zwolennik Tolstoja. Z Budapesztu donoszą o następującym ciekawym wypadku: Zastępca lekarza wojskowego dr. Bela Skarvan...

Stambułow na scenie. Jakiś spekulant wyszedł już tragiczną śmierć Stambułowa w ten sposób, że wprowadził go jako bohatera do swojego dramatu.

Rozuchy przeciw ludności chrześcijańskiej w Chinach przybierały rozmiary naprawdę groźne. Dnia 7-go b. m. rozluźniona tłuszcza rzuciła się na misję angielską...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Najnowszy numer Wschodnioazyjskiego Lloyd'a tak opisuje wybuch rozruchów w miejscowości Czenfu: Pewien protestancki lekarz misyjny dokonał na chorej Chinie...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Najnowszy numer Wschodnioazyjskiego Lloyd'a tak opisuje wybuch rozruchów w miejscowości Czenfu: Pewien protestancki lekarz misyjny dokonał na chorej Chinie...

wie napadu, a tymczasem noc zapadła, rozprószyła się tłuszcza do domów. Na drugi dzień do zwłok zmarłej po operacji Chinki szły formalne procesy...

Pamflet przeciw armii pruskiej. Opinia publiczna nad Sprewą żywo zajmuje się pamfletem, skierowanym przeciw armii. Autorem broszury jest b. porucznik bawarski, niejaki Krafft...

Stan powietrza. F. o 8 rano +11° B. w poł. +13° B. Bar. 760. Nieruchomy. Deszcz. Szczyt miłości. Kocham panią nad życie, przez panią spędzam bezsenne nawet godziny biurowe.

Literatura i Sztuka. Kronika muzyczna. J. Ulrich, uczeń niemiętnego Gounoda, napisał trzyaktową operę „Retman” do tekstu Armanda Silvestra i Arystydasa Gaudreya.

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

chętni margrabiowie de la Garenne pieczętowali się wspaniałem: „Blessure au coeur, jamais à l'honneur!”

Nie brak i dewiz romantycznych, kreślonych na cześć kobiet ukończonych. Franciszek I-szy, król Francji, w dniu bitwy pod Padwą, w której „wszystki straconem było, prócz honoru”...

Zmarli. Fryderyk Engels, jeden z najwybitniejszych socjalistów współczesnych, przyjaciel Karola Marxa, zmarł dnia 5 bm. w Londynie.

Stan powietrza. F. o 8 rano +11° B. w poł. +13° B. Bar. 760. Nieruchomy. Deszcz.

Szczyt miłości. Kocham panią nad życie, przez panią spędzam bezsenne nawet godziny biurowe.

Literatura i Sztuka. Kronika muzyczna. J. Ulrich, uczeń niemiętnego Gounoda, napisał trzyaktową operę „Retman”...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

pod zarząd dyrekcji teatru nowa trupa, która ma grać do końca roku, a od stycznia przenieść się do nas.

Zmarły przed półtora rokiem twórca „Fausta” Karol Gounod, pozostawił pamiętniki, w których szczegółowo opisuje swoje lata młodzieńcze.

„Dziśszą symfonia Beethovena, jak donoszą z Londynu, zrobiła fatalne fiasco, w słynnej sali St. James Hall.

Historję nienapisanej opery Leoncavalla opowiada dzienniki niemieckie w tych słowach: Znamy i wiele przez dwór berliński protegowany kompozytor włoski Leoncavalle...

Słynna śpiewaczka Melba opowiada następujący epizod ze swego życia: Największy sukces osiągnęłam pewnego poranka w Savoy Hotel w Nowym Jorku.

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

gu rozbił się na wybrzeżu południowej Walii. Okręt z całym ładunkiem poszedł na dno, ocalała tylko część podróżnych i załogi.

Roveredo 9 sierpnia. Generał Baratieri przybył tu wczoraj po południu. Na dworcu powitał go wiceburmistrz i kilku przyjaciół.

Paryz 9 sierpnia. Wczoraj umarł tu nagłe socjalistyczny poseł Thivrier.

HOTEL IMPERIAL. KRZYSZTOF JANOWICZ. Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 3.

Przyjechali dnia 8 sierpnia A. margrabia Rossard z Paryża. A. br. Rayvich z Fiume. Z. Trzebieńska z Dydni. A. Jurkowska z Warszawy.

Nadestane. Kubańska ta nie pochodzi od Bedakcy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

W gorącej porze roku zaleca się jako najlepszy i najzdrowszy trunk orzeźwiający i stonujący, mogący być także mieszany do wina, koniaku i soków owocowych.



Działa on chłodząco i orzeźwiająco, pobudza i sprzyja trawieniu. Na lato wybory napój.

Wszelk nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski

Operator w chorobach pęcherzowych, szczególniej kamienia i nowotworów pęcherza.

Ulica Akademicka Nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georger, ord. od 10-12 i od 3-5. Wyłączeniu d a kobiet od 2-3.

Hotel Europejski (we Lwowie, plac Maryacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szan. P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Albert Szkowron i Spółka właściciele hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

wypłaca już dziś bez potrącenia prowizji

wypowiedziane z dniem 1 listopada r. b. 5% listy zast. galic. Banku hipot.

PROMESY na 3 pr. losy austr. Zakładu kred. ziem i emisji po 1 zhr. 75 ct. wraz ze stemplem Cja. nienic 16 sierpnia rb. Główna wygrana koron 90.000.

Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.

Promesy na 3% Losy austr. Zakładu kred. ziemsk. I. Emisji.

Ciągnięcie dnia 16 sierpnia 1895. zhr. 45 000 wal. austr. po 1 zhr. 75 ct. 500.

August Schellenberg i Syn dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie. Rok założenia 1858.

Wydawn. ctwo gazety losowan „Nadzieja” prenumerata roczna zhr. 1.50.

Lwów dnia 9 sierpnia (Z lisy handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola odniska 200 zhr. m. k. 282— do 225—.

Kredyty austr. 398 50, węgierskie 489 75, Anglobanki 168—, Uniony 347—, Bankvereiny 166 50, Landerbanki 276 75, Ludwiki 223 90, Czerniowieckie 321 60, Elbethale 294—, Renta papierowa 100 85, srebrna 101 95, austriacka złota 123 15, 4% austr. renta wal. kor. 101 10, węgierska złota 123 10, 4% węgierska renta wal. kor. 99 80, dukat 6 72—, 20-frankówka 9 62—, marki 11 87, ruble 1 29 1/2.

Wiedeń 7 sierpnia. Spirytus 16 90—17.

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Wspaniałe brzmienie godła niektórych rodzin. Si f'avanca, suivez moi; si je fais, tuez-moi; si je meurs, vengez-moi...

Telegramy „Przeglądu”

Linc 9 sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej odczytał burmistrz pismo posła tutejszego hr. Kuenburga (jednego z przywódców lewicy), w którym on wyjaśnia i usprawiedliwia, dlaczego znaczna część lewicy w trzecim czytaniu głosowała za budżetem.

